*nudiustertius*: non senza cagione si puote avere e no-steroso mi prese uno male d'animo (*non sine causa ab heri et nudiustertius inuasit me languor animi*) 54.8 per cui cf. nota *ad loc.*

*nugae*: l'otiosità è madre de le beffe (*otiositas mater est nugarum*) 8.19, intra i secolari le beffe e le ciance

male beffe sono (*inter saeculares nugae, nugae sunt*) 8.19, et se le beffe alcuna volta si dicono (*et si nugae interdum incidunt*) 8.19 (≈).

*nugatorius*: una vana e cianciosa consolacione (*friuola prorsus et inanis ac nugatoria consolatio*) 12.47; *nugatorie*: schernevilemente se li inginocchia (*nugatorie genuflectit*) 74.9.

*nutricius*: bailo 10.2, 13.15, 14.24, notrice 15.7, bailo 16.4, notrice 17.50.

*nutus*: quaçi per cenno conforta[n]dola (*quasi nutu rogans*) 8.8, con cenni e con paraule lo consolava (*nutu et uerbis consolabatur eum*) 8.9, advegna che ad sua petitione n'avesse addimandato (*quamuis ad eius nutum quesuisset*) 73.26 (≈).

## O

*obduratus*: indurato 73.33.

*obiurgans*: inverso quelli che cci danno briga (*obiurgantibus*) 12.16 (**Perifr.**).

*oblectamentum*: li dilecti de la carne (*carnis oblectamenta*) 49.16.

*oblecto*: dilectarti in de li abbracciamenti (*amplexibus oblectari*) 46.6, nulla iniquità la dilecti (*nulla oblectet iniquitas*) 49.12 (≈).

*obnoxius*: non colpevole di morte (*non obnoxius morti*) 2.17, di questo angoscioso e nocevole amore (*angu-*

*sti huius obnoxique amoris*) 28.25, per nulla necessità di soddisfacimento di servizio ricevuto allacciata (*nulla percepti redhibitione obnoxiam*) 28.26.

*obsecratio*: con vigilie e preghi (*uigiliis et obsecrationibus*) 35.7.

*obsecro*: io ti scongiuro che tu perdoni in prima a la quiete tua (*parce, obsecro, primum quieti tuae*) 44.46, io vi prego (*obsecro uos*) 52.9, levate li cuori vostri (*exonerate, obsecro, corda uestra*) 52.9 (Ø).

*obsequiosus*: domestico e benigno e inservigiato (*domeesticum, benignum et obsequiosum*) 19.8, inservigiata (*obsequiosa*) 20.8, la Donna inservigiata, allegra e sollicitamente stare (*Dominam obsequiosam alacrem et sollicitam*) 20.12 (=).

*obsequium*: fa tutti li servigi (*facit obsequia*) 7.38, in tutti l'officii e servigi (*in singulis officiis et obsequiis*) 10.7, li altri servigi de la casa (*et alia domus obsequia*) 15.39, li humili servigi (*humilia obsequia*) 15.41, lo servizio e l'aiuto de li angeli (*angelorum obsequium et adiutorium*) 37.22, per lo suo corporale e temporale servizio (*pro corporali temporalique obsequio*) 43.13, sia ragionevole lo servizio vostro (*rationabile, obsequium uestrum*) 44.72, li servigi de la pietà e de la carità (*obsequia pietatis et caritatis*) 45.10, in de le altre opere buone e servigi (*et aliis operibus bonis et obsequiis*) 45.12, aiuta per servigi (*iuuat obsequiis*) 48.11, li servigi della carità, dell'umiltà e della pietà (*caritatis, humilitatis et pietatis obsequia*) 54.27, ad servigi corporali (*ad obsequia corporalia*) 55.3, servizio (*obsequium*) 56.17, ad quello traditore fa quello medesimo servizio (*ipsi proditori eadem obsequia prebet*) 73.31 (=).